
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 maggio 2018 

 
VIII. AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI 

1)Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne Università 

degli Studi di Messina e l’Università di Siviglia 

 

 L’anno 2018, il giorno 8 del mese di maggio, alle ore 10,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 37949 del  21.05.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  219 /2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 07.05.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

U. STAFF Supporto giuridico e collaborazioni strutturate con soggetti pubblici e privati  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 08.05.2018 

 

Oggetto: Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

Università degli Studi di Messina e l’Università di Siviglia 

 

Premesso che:  

- l’Università di Siviglia, rappresentata dal Magnifico Rettore dott. Miguel Angel Castro 

Arroyo, ha proposto al Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli 

Studi di Messina (d’ora in poi Dipartimento) la stipula di una convenzione per 

promuovere, sostenere e diffondere la ricerca scientifica condotta dalle università 

partecipanti nel settore degli STUDI ITALIANI CON UNA PROSPETTIVA DI 

GENERE; 

- tale convenzione è finalizzata alla creazione, per le Università aderenti,  della Rete di Studi 

Italiani con prospettiva di genere dell’Università di Siviglia ( INTERNATIONAL 

NETWORK GENDER ITALIAN STUDIES OF UNIVERSITY OF SEVILLA) 

denominata “INGENI-US”; 

- la Rete “INGENI-US” intende, tra le molteplici iniziative, promuovere corsi, scuole, 

congressi, seminari, riunioni, programmi di postlaurea e/o progetti congiunti, approfondire 

le implicazioni dei risultati della ricerca negli studi di genere nell’attività accademica; 

- i tale convenzione è prevista, tra l’altro,  la creazione di un portale all’interno dell’area di 

Studi Italiani con prospettiva di Genere per facilitare la consultazione e lo studio di 

documenti scientifici e divulgativi e contribuire alla visibilità delle produzioni scientifiche 

dei/delle ricercatori/trici che fanno parte della rete; 

- per il coordinamento e l’operatività dell’implicazione della Rete “INGENI-US”è prevista  

la costituzione del Consiglio Gestore della rete composto da membri delle Università 

aderenti; 

- tale convenzione avrà durata quadriennale a decorrere dalla data dell’ultima firma tra le 

parti e non comporterà alcun onere finanziario per le università aderenti alla rete; 

- il Consiglio di Dipartimento del DICAM ha esaminato ed approvato in data 15/03/2018 

(verbale n. 32 p. 5) la proposta di convenzione l’Università di Siviglia e il Dipartimento; 

 

Visti: 

http://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/struttura/100456


4 
 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- l’art. 51 del Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 

2016; 

- l’estratto del Verbale 32 p. 5 del 15 marzo  2018 del Consiglio di Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne, con il quale è stato trasmesso, in calce, il testo del suddetto protocollo 

redatto dalle parti in lingua spagnola; 

- la traduzione italiana inviata tramite e-mail dal Dipartimento del Protocollo d’Intesa tra il 

Dipartimento medesimo  e l’Università di Siviglia; 

 

Propone 

 

di approvare l’estratto del verbale 32 p. 5 del 15 marzo 2018, del Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina relativo alla stipula del Protocollo 

d’Intesa tra il Dipartimento medesimo e l’Università di Siviglia,  i cui testi sono  allegati alla 

presente delibera, unitamente al testo del protocollo tradotto in italiano, per formarne parte 

integrante e sostanziale,  

 

 

Allegati: 

1)  Estratto del verbale 32 p. 5 del 15 marzo  2018, del Consiglio di Dipartimento di Civiltà Antiche e 

Moderne dell’Università degli Studi di Messina, con annesso Protocollo d’Intesa in spagnolo; 

2) Testo del Protocollo d’Intesa tradotto in italiano. 

 

 

 

 


